□

本报记者方慧玲

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

关于《信阳市中级人民法院工作报告》的决议

(2011

年
3

月
2

日信阳市第三届人民代表大会第六次会议第三次大会通过
)

信阳市第三届人民代表大会第六次
会议听取和审议了信阳市中级人民法院
院长周冀荣所作的《信阳市中级人民法
院工作报告》。会议认为，报告总结成绩
全面客观，查找差距实事求是，提出了今
年法院工作的指导思想和工作部署，符
合党的十七大、十七届五中全会和省委八
届十一次全会、 市委三届十次全会精神，

符合我市法院工作实际。会议决定批准这
个报告。

会议要求，在新的一年里，市中级人
民法院要以邓小平理论和“三个代表”重

要思想为指导， 深入贯彻落实科学发展
观， 切实履行宪法和法律赋予的职责，以
进一步提高审判水平为核心，坚持围绕中
心、服务大局、公正司法、执法为民，深入
推进社会矛盾化解、社会管理创新、公正
廉洁执法三项重点工作。 以服务科学发
展、保障改善民生、促进社会和谐为抓手，

深化司法机制改革， 加强基层基础建设，

提高审判队伍素质，为推动我市经济社会
又好又快发展，维护社会公平正义，促进
社会和谐稳定，加快魅力信阳建设提供更
加有力的司法保障。

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

关于《信阳市人民检察院工作报告》的决议

(2011

年
3

月
2

日信阳市第三届人民代表大会第六次会议第三次大会通过
)

信阳市第三届人民代表大会第六次会议听取和审议了信阳市人民检察院检察长刘建国
所作的《信阳市人民检察院工作报告》。会议认为，报告总结成绩全面客观，查找差距实事求
是，提出了今年检察工作的指导思想和工作部署，符合党的十七大、十七届五中全会和省委八
届十一次全会、市委三届十次全会精神，符合我市检察工作实际。会议决定批准这个报告。

会议要求，在新的一年里，全市检察机关要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为

指导，深入贯彻落实科学发展观，以进一步提高法律监督水平为核心，坚持围绕中心、服
务大局、公正司法、执法为民，深入推进社会矛盾化解、社会管理创新、公正廉洁执法三项
重点工作，以服务科学发展、保障改善民生、促进社会和谐为抓手，深化检察工作机制改
革，加强基层基础建设，提高检察队伍素质，为推动我市经济社会又好又快发展，维护社
会公平正义，促进社会和谐稳定，加快魅力信阳建设提供更加有力的司法保障。

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

公 告

信阳市第三届人民代表大会第六次会议于
2011

年
3

月
2

日选举
张永忠、金振明、周辉（女）、曹德前为信阳市第三届人民代表大会
常务委员会委员。

现予公告。

信阳市第三届人民代表大会第六次会议主席团
2011

年
3

月
2

日

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

关于《信阳市人民代表大会常务委员会工作报告》的决议

(2011

年
3

月
2

日信阳市第三届人民代表大会第六次会议第三次大会通过
)

信阳市第三届人民代表大会第六次会议听取和审议了市人大常委会主任
姚铁璜所作的《信阳市人民代表大会常务委员会工作报告》。报告以科学发展
观为指导，全面总结了市人大常委会过去一年的工作，对今年的工作安排重点
突出，符合实际，切实可行。会议决定批准这个报告。

会议认为，过去的一年，市人大常委会在市委的正确领导下，以邓小平理
论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，围绕中心、服务
大局，切实履行宪法和法律赋予的责任，高度重视民生、深入体察民情、广泛集
中民智、真实反映民意，在监督工作、重大事项决定、人事任免和代表工作等方
面都取得了显著的成绩，为我市经济社会发展作出了重要贡献。

会议指出，今年是“十二五”的开局之年，面对新形势、新任务，在新的一年
里，市人大常委会要认真贯彻党的十七大、十七届五中全会和省委八届十一次
全会、市委三届十次全会精神，以科学发展观为统领，坚持党的领导、人民当家

作主和依法治国的有机统一，坚持“四个重在”实践要领，认真履行宪法和法律
赋予的职责，紧紧围绕推动科学发展、促进社会和谐的总体目标，全面推进人
大各项工作。要在对市人民政府、市中级人民法院、市人民检察院的工作监督
和法律监督实效上提升水平，不断促进其依法行政和公正司法；要在经济工作
监督上提升水平，大力促进经济发展方式转变，促进“三大跨越”取得新成效，

促进对外开放和招商引资水平不断提升； 要在人事任免和代表工作上提升水
平，依法做好人事任免工作，加强与代表的沟通和联系，充分发挥代表的作用，

为代表行使职权提供良好的服务；要在推进民生建设上提升水平，始终把关注
民生、改善民生、保障民生、和谐民生贯穿于人大的各项工作中，推动解决好人
民群众最急迫、最实际、最关注、最盼望的民生问题；要在加强自身建设上提升
水平，团结一心，开拓进取，认真履行好地方国家权力机关的各项职能，为加快
魅力信阳建设和推动我市经济社会又好又快发展做出新的贡献。

责编：徐立明审读：庭军照排：邱夏
投稿邮箱：

xyrbszbs@163.com

ＸＩＮＹＡＮＧＲＩＢＡＯ

２０11

年
3

月
3

日星期四 要 闻
2

策马扬鞭正当时

———市三届人大六次会议闭幕侧记

春和景明，万物复苏，广袤的豫南大地孕
育着新的发展，昭示着新的希望。昨日

8

时
30

分， 豪情满怀的人大代表们健步进入百花之
声大会堂，在圆满完成各项议程后，令全市人
民瞩目的市三届人大六次会议胜利闭幕。

社会和谐话发展，人心思进向未来。

5

天
来，代表们所思所想关民生，所言所议系发
展，从农村改革试验到城乡统筹发展，从节
能减排到生态文明，从大招商到产业集聚区
建设， 从转变发展方式到争当中原崛起前
锋，从司法公正到依法行政……

６０

件具有真
知灼见的议案厚实而沉甸。

顺利完成人大常委会委员补选后，大会
开始对各项决议进行举手表决。政府工作报
告，“十二五”规划纲要，计划、财政报告，人
大常委会报告，“两院” 报告等依次通过。掌
声如潮，在百花之声时时涌起，经久回荡；信
心如帆，全体代表们汇聚共识、放眼未来。

“中原经济区建设千帆竞发，我们要紧紧
围绕科学发展主题和加快转变发展方式主
线，始终保持昂扬奋进之志、跨越发展之势，

坚持改革开放之策、和谐为民之本、求真务实
之风，在新的起点上，努力推进跨越发展，让
人民群众生活得更有尊严、更加幸福，让魅力
信阳绽放出更加灿烂夺目的光彩……” 会场
内外，催人奋进的号角在耳边吹响。

通过实施“六城联创、三级同创”，“十一
五”是我市城乡面貌发生新的历史性变化的
五年。“今年已全面启动的创建国家卫生城
市工作，就是要使市中心城区的城市管理水
平再上台阶，使魅力信阳更具魅力。与此同
时，继续深化六城联创工作，进一步拓展创
建范围，丰富创建内容，使

８００

多万信阳人民

都能享受到六城联创的成果，使整个信阳天
更蓝、水更清、山更绿，人民更健康，经济社
会发展更和谐，信阳明天更美好！”展望未来
城乡环境，胡亚才代表信心满怀。

近两年的农村综合改革试验，提高了粮
食生产能力，推进了农业结构调整，促进了
农村基础设施改善。向大会提交了“拓宽大
学生村官出路、 加大农村水利交通设施建
设、争取‘空心村’土地整理项目资金”三个
议案的江世学代表，这些天一直与其他代表
讨论着“十一五” 期间农村发生的新变化。

“‘十二五’期间，我们将紧抓农村改革试验
机遇，在农业上大做文章：继续调整农业产
业结构，搞一些经济效益较高的特色农业为
民增收；整合一切闲余土地，扩大耕地面积，

同时扩大良种种植面积，力争在‘十二五’末
实现粮食增产

４５％

以上， 实现农民增收翻
番。”对于今后怎样更好履职，在大会闭幕之
时，他也找到了新的方向。

大会还未结束，《政府工作报告》中保障
和改善民生的话题早已传遍大街小巷，到处
都能听到热议“两会”的声音。

“今年将加大保障性住房建设、棚户区改
造和农村危房改造力度， 为我们劳动者提供
了保障。”在市区五星街卖早点的下岗女工何
玉荣对今年能住进廉租房充满期待。“今年要
提高咱们企业退休人员养老金， 还要开工建
设河南省养老基地呢。” 报晓新村小区广场
上，几位老人相约将来都去那儿养老。

春意满，宏图现。完成各项议程后，在雄
壮激昂的国歌声中，大会胜利闭幕。

走出会场的代表们，步伐坚定有力，目光
中流露出时不我待、奋勇争先的豪情。策马扬
鞭正当时。他们带着累累硕果，带着庄严的使
命，带着无限美好的希望，从此刻出发……

奋发有为从头越 中原崛起当前锋

———写在市三届人大六次会议、 市政协三届
五次会议闭幕之际

主动融入中原
经济区建设，加快转
变保持跨越发展态
势。在全体代表委员
的共同努力下，市三
届人大六次会议、市
政协三届五次会议

顺利完成了各项任务，胜利闭幕了。 我们对
“两会”圆满成功召开表示热烈祝贺！

“两会”期间，来自全市各地、各行各业
的人大代表、政协委员，不负庄严使命，履行
神圣职责，积极建言献策，审议讨论并通过
了政府工作报告，我市“十二五”规划纲要及
其他各项报告、决议，明确了今年及今后

5

年经济社会发展目标任务，圆满完成了各项
选举任务。这次“两会”开得很成功，真正开成
了一个团结民主、求实奋进的大会、一个承前
启后、继往开来的大会，一个展示我市“两会”

和全体代表委员良好形象的大会， 必将极大
地鼓舞全市人民振奋精神、开拓进取，加快魅
力信阳建设，在中原崛起中当好前锋。

过去的一年，是“十一五”规划的最后一
年， 也是我市经济社会发展不平凡的一年。

面对复杂形势和严峻挑战，在党中央、国务
院，省委、省政府和市委的坚强领导下，全市
上下深入贯彻落实科学发展观，加快转变经
济发展方式，积极推进“三大建设”、奋力实
现“三大跨越”，经济社会发展继续保持好的
趋势、好的态势、好的气势，特别是在农村改
革发展综合试验区、 六城联创、 招商引资、

“华英农业”富民计划等方面，取得了骄人的

业绩，奠定了坚实的基础，带来了良好的效
益，产生了深远的影响。 在全面建设小康社
会的征程中，我市的后发优势、生态优势正
在不断显现。

浪头弄潮方健儿，后发赶超真英雄。 今
年是“十二五”规划实施的起步之年，是中原
经济区建设的开局之年，也是我市当好中原
崛起前锋的关键之年，做好今年的各项工作
任务艰巨，意义重大。

应当清楚， 我市作为一个尚不发达地
区，要实现“十二五”精彩开局，就必须奋发
有为从头越，求真务实创佳绩。 在中原经济
区建设中，不等不靠，主动融入赢先机；先行
先试，锐意改革勇跨越；群策群力，坚定信心
有作为。继续围绕“一个载体”、“三个体系”，

坚持以“产业聚集区发展，招商引资，项目建
设”三项重点工作带动全局，奋力当好中原
经济区的战略支撑点、区域增长极和改革试
验区，早日使信阳大步跨进全省综合实力的
第二方阵。

中原崛起势正强，魅力信阳更辉煌。 让
我们更加紧密地团结在以胡锦涛同志为总
书记的党中央周围，高举中国特色社会主义
伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要
思想为指导， 深入贯彻落实科学发展观，紧
紧围绕科学发展主题，紧紧围绕加快转变经
济发展方式主线，紧紧围绕“在中原崛起中
当好前锋”的奋斗目标，科学谋划“十二五”

发展，切实加快魅力信阳建设，同心同德，苦
干实干，在大有作为的时代奋发有为，以新
的成绩向中国共产党成立

90

周年献礼！

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

关于信阳市国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要的决议

（

2011

年
3

月
2

日信阳市第三届人民代表大会第六次会议第三次大会通过）

信阳市第三届人民代表大会第六次会议审查了市人民政府提出的《关于信阳
市国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要（草案）》，同意大会计划财政预算

审查委员会的审查报告。会议决定，批准信阳市国民经济和社会发展第十二个五
年规划纲要。

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

关于信阳市2010年国民经济和社会发展计划执行情况与2011年国民经济和社会发展计划的决议

（

2011

年
3

月
2

日信阳市第三届人民代表大会第六次会议第三次大会通过）

信阳市第三届人民代表大会第六次会议审查了市人民政府提出
的《关于信阳市

2010

年国民经济和社会发展计划执行情况与
2011

年计
划（草案）的报告》 ，同意大会计划财政预算审查委员会的审查报告。

会议决定，批准《关于信阳市
2010

年国民经济和社会发展计划执行情
况与

2011

年计划（草案）的报告》 ，批准信阳市
2011

年国民经济和社会
发展计划。

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

关于信阳市2010年预算执行情况和2011年财政预算的决议

（

2011

年
3

月
2

日信阳市第三届人民代表大会第六次会议第三次大会通过）

信阳市第三届人民代表大会第六次会议审查了市人民政府提出
的《关于信阳市

2010

年预算执行情况和
2011

年财政预算（草案）的报
告》及

2011

年市级财政收支预算（草案） ，同意大会计划财政预算审

查委员会的审查报告。会议决定，批准《关于信阳市
2010

年预算执行
情况和

2011

年财政预算（草案）的报告》 ，批准
2011

年市级财政收支
预算。

信阳市第三届人民代表大会第六次会议

关于《政府工作报告》的决议

（

2011

年
3

月
2

日信阳市第三届人民代表大会第六次会议第三次大会通过）

信阳市第三届人民代表大会第六次会议， 听取和审议了郭瑞民市长代表
市人民政府所作的《政府工作报告》（以下简称报告）。会议认为，报告客观回顾
了
2010

年及“十一五”期间的政府工作，明确了“十二五”发展总体思路、目标任
务，具体部署了

2011

年政府工作。报告实事求是，任务明确，重点突出，措施得
力，既体现了科学发展观的要求，又紧紧围绕建设魅力信阳、实现“三大跨越”

总体目标，符合信阳实际，是一个求真务实、锐意进取、鼓舞人心、催人奋进的
报告。会议决定批准这个报告。

会议认为，

2010

年市人民政府在党中央、国务院和省委、省政府以及市委
的正确领导下，深入贯彻落实科学发展观，自觉接受人大监督，坚持“四个重
在”实践要领，扩内需、保增长，调结构、促转型，强基础、求突破，坚定不移深化
改革，千方百计保障民生，抢抓机遇，团结拼搏，扎实工作，圆满完成了市三届
人大五次会议确定的各项目标任务，全市经济社会发展继续保持了好的趋势、

好的态势、好的气势。会议对此表示满意。

会议指出，“十一五”时期是我市发展进程中极不平凡的五年。面对国内外
环境的复杂变化和重大风险挑战，市人民政府认真贯彻党中央和省委、市委的
一系列重大决策部署，全面推进改革开放和魅力信阳建设，全市面貌发生了新
的历史性变化。综合实力显著提高，各项社会事业加快发展，人民生活明显改
善，改革开放取得重大进展。我市经济社会事业跃上了跨越发展的新起点，增
强了持续发展的新优势，形成了和谐发展的新局面。过去五年，是成就辉煌的
五年，也是人民群众得到实惠的五年。会议对此予以高度评价。

会议强调，“十二五”时期是我市贯彻落实科学发展观、全面建设小康社会
的关键时期，是深化改革、加快转变经济发展方式的攻坚时期，也是必须紧紧
抓住并可以大有作为的重要战略机遇期。 我市经济社会发展要高举中国特色
社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展
为主题，以加快转变经济发展方式为主线，以建设中原经济区战略支撑点、区
域增长极和改革试验区为总体战略，以富民强市为中心任务，坚持重在持续、

重在提升、重在统筹、重在为民的实践要领，着力扩大内需，着力调整结构，着

力改革开放，着力改善民生，勇当中原经济区建设的前锋，为全面建成小康社会
打下具有决定性意义的基础。

会议指出，

2011

年是“十二五”规划开局之年。政府工作面临的形势复杂、任
务艰巨，在总体把握上一定要突出清醒与忧患，突出主题与主线，突出统筹与运
作，突出民生与民心。着力扩大需求规模、优化需求结构，推动经济发展由回升
向好向稳定增长转变；坚持市场配置资源和政府主导相结合，进一步加强产业
集聚区建设，推动产业转型升级，构建现代产业体系；坚持突出重点，落实“双十
工程”，强力推动重点项目建设，加快发展方式的转变；坚持把解决“三农”问题
作为全部工作的重中之重， 积极推进河南省农村改革发展综合试验区建设，大
力促进农民增收、农业发展、农村繁荣；全面实施城乡建设三年大提升行动计
划，加快构建现代城镇体系；加快高速公路网、农村公路网、快速铁路网、电网、

信息网、水利系统、生态系统建设，不断增强跨越发展支撑力；坚持把建设资源
节约型、环境友好型社会作为转变发展方式的重要着力点，大力发展循环经济、

低碳经济，持续提升环境竞争优势；以更大的决心和勇气全面推进改革创新，力
争在一些重点领域和关键环节实现新的突破， 为经济社会发展注入强大动力；

坚持把扩大开放作为“一举应多变”的综合性战略举措，大力实施开放带动主战
略，全面提高对外开放水平；千方百计扩大就业，大力发展社会事业，积极贯彻
国家物价政策，进一步推进“菜篮子”工程、保障性住房建设、食品药品安全监
管、中心城区河道整治、南湾饮用水源地保护和残疾人工作等，切实把改善民生
的任务落到实处，让信阳人生活得更有尊严、更幸福，确保社会和谐稳定。

会议要求，面对新的困难和挑战，要进一步加强政府自身建设，以领导方式
转变促进发展方式转变，强化宗旨意识，转变政府职能，严格依法行政，加强廉
政建设，努力建设务实、高效、诚信、廉洁政府。

会议号召，全市人民要高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入贯彻落实科学发
展观，在中共信阳市委的领导下，以更加振奋的精神、更加开阔的视野、更加务实的
作风，解放思想、锐意进取、同心同德、奋发图强，坚定不移地实现“十二五”时期发展
良好开局，勇当中原经济区建设前锋，把魅力信阳建设的宏伟事业继续推向前进！